
 
 

AREA POLITICHE PER IL LAVORO E GIOVANI  

SERVIZIO GIOVANI E PARI OPPORTUNITÀ  

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

n. 029 dell’8/4/2020 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione dell’Avviso pubblico finalizzato a raccogliere manifestazioni 

d’interesse, da parte di enti accreditati presso il Dipartimento per le Politiche Giovanili e il 

Servizio Civile Universale e impegnati nella realizzazione di progetti di Servizio Civile nel 

territorio cittadino, a cooperare con propri volontari con il Comune di Napoli per l’attuazione 

delle azioni e misure di Protezione Civile nell’ambito delle iniziative messe in campo 

dall’Amministrazione per la gestione dell’emergenza da Covid-19. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                  

 

 



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GIOVANI E PARI OPPORTUNITÀ 

 

PREMESSO CHE: 

• con Decreto Legislativo n. 40 del 6 marzo 2017, entrato in vigore il 18 aprile 2017, è stato 

istituito e disciplinato il Servizio Civile Universale;  

• con Delibera di Giunta Comunale n. 176 del 26 aprile 2019 è stata autorizzata l’iscrizione del 

Comune di Napoli all’Albo del Servizio Civile Universale, demandata all’Assessora ai Giovani 

la sottoscrizione della Carta di Impegno Etico del Servizio Civile Universale e individuato nel 

Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità il Coordinatore responsabile; 

• con Decreto n. 234 del 9 Marzo 2020 il Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio 

Civile Universale ha accolto la richiesta di iscrizione del Comune di Napoli all’Albo degli Enti 

di Servizio Civile Universale – Sezione Regione Campania;  

 

CONSIDERATO CHE: 

• nel presente periodo storico tutti i Paesi del mondo stanno affrontando la gravissima emergenza 

epidemiologica ed economica causata dalla pandemia da Covid-19;  

• in Italia le competenti Autorità nazionali e locali hanno adottato nelle ultime settimane diversi 

provvedimenti volti ad arginare la diffusione del contagio e a contrastare crescenti situazioni di 

disagio sociale ed economico;  

• con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 30 marzo 2020 il Comune di Napoli ha 

inteso rafforzare, anche con le misure dirette ai cittadini napoletani rientranti nell’iniziativa 

“InsiemeMaiSoli”, i provvedimenti adottati dal Governo per il contrasto alla pandemia, con 

azioni che prevedono, in alcuni casi, la collaborazione con enti del terzo settore; 

• tra gli enti del terzo settore operanti sul territorio cittadino vi sono quelli accreditati presso il 

Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale e impegnati nella 

realizzazione di progetti di Servizio Civile nel territorio cittadino; 

 

PRESO ATTO CHE:  

• con Circolare del 4 Aprile 2020 il Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile 

Universale ha fornito “Indicazioni in relazione all’impiego degli operatori volontari del 

Servizio Civile Universale nell’ambito dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”; 

• la Giunta Comunale con Delibera n.104 dell’8 Aprile 2020, avente a oggetto “Cooperazione, 

durante l’emergenza da Covid-19, tra il Comune di Napoli e gli enti accreditati per il 

Servizio Civile Universale”, ha stabilito di: 

- favorire, rafforzare e ampliare, durante l’emergenza Covid-19, la cooperazione tra il 

Comune di Napoli e gli enti accreditati presso il Dipartimento per le Politiche Giovanili e il 

Servizio Civile Universale e impegnati nella realizzazione di progetti di Servizio Civile nel 

territorio cittadino; 

- demandare al Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità, nella qualità di 

Coordinatore responsabile dell’Ente per il Servizio Civile Universale, la predisposizione di 

un Avviso pubblico finalizzato a raccogliere manifestazioni d’interesse, da parte di enti 

accreditati presso il Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale e 

impegnati nella realizzazione di progetti di Servizio Civile nel territorio cittadino, a 

cooperare con propri volontari con il Comune di Napoli per l’attuazione delle azioni e 

misure di Protezione Civile nell’ambito delle iniziative messe in campo 

dall’Amministrazione per la gestione dell’emergenza da Covid-19; 

- demandare al Dipartimento Sicurezza e al Servizio Protezione Civile l’individuazione, 

nell’ambito delle iniziative di Protezione Civile, delle attività per le quali gli enti indicati ai 

punti 1 e 2 possano cooperare con il Comune di Napoli nella presente fase emergenziale; 

 

RITENUTO che sia necessario adottare un Avviso pubblico finalizzato a raccogliere 

manifestazioni d’interesse, da parte di enti accreditati presso il Dipartimento per le Politiche 

Giovanili e il Servizio Civile Universale e impegnati nella realizzazione di progetti di Servizio 



Civile nel territorio cittadino, a cooperare con propri volontari con il Comune di Napoli per 

l’attuazione delle azioni e misure di Protezione Civile nell’ambito delle iniziative messe in campo 

dall’Amministrazione per la gestione dell’emergenza da Covid-19;  

 

ATTESTATO che ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 

non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di 

situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt. 7 e 9 del 

Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’Ente con 

deliberazione di G.C. n. 254 del 24/4/2014 tali da impedirne l’adozione; 

      

D I S P O N E 

  

1. Approvare l’allegato Avviso pubblico – che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento – finalizzato a raccogliere manifestazioni d’interesse, da parte di 

enti accreditati presso il Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile 

Universale e impegnati nella realizzazione di progetti di Servizio Civile nel territorio 

cittadino, a cooperare con propri volontari con il Comune di Napoli per l’attuazione delle 

azioni e misure di Protezione Civile nell’ambito delle iniziative messe in campo 

dall’Amministrazione per la gestione dell’emergenza da Covid-19. 

2. Adottare, per quanto indicato al punto 1, il relativo modulo mediante il quale possono essere 

formulate le manifestazioni d’interesse, anch’esso allegato al presente provvedimento. 

3. Trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Sicurezza e al Servizio Protezione 

Civile. 

4. Prevedere la pubblicazione dell’Avviso di cui al punto 1 sul portale web istituzionale 

www.comune.napoli.it 

 

Sono allegati al presente provvedimento, per divenirne parte integrante e sostanziale, i seguenti 

documenti, composti da un numero complessivo di 4 pagine:   

ALL. 1 - Avviso pubblico;  

ALL. 2 - Modulo di manifestazione di interesse.  

  

     

 

Sottoscritta digitalmente da 

Il Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità 

Dott. Giuseppe Imperatore 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli 

archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 


